pasado 26 de mayo, porque siendo juez delegado en la causa suscitada entre Juan Sacosta, 
de una parte, y los hermanos Guillermo y Fernando Valenti, de la otra, sobre el derecho 
de patronato de cuatro beneficios fundados por Juan y Ramon Sacosta en Sta. Eulalia, 
retar daba el dictar sentencia; tal excomunion fue prorogada al constatar el buen proce- 
dimiento del juez, pero ahora se le urge bajo pena de excomunion que dentro de diez 
dias dicte sentencia.

214 12 October 1374.
The bishop warns the jurats and treasurers (clavarii) of the City of Majorca that their 

failure to pay £300 corresponding to the second instalment of the rent due on the tithe 
of the flocks of Majorca to the bishop, the Cathedral Chapter, and its principal dignitaries, 
renders them liable to excommunication.

12 octubre, 1374.
El obispo advierte a los jurados y clavarios de la Ciudad de Mallorca que su negativa 

a pagar trescientas libras correspondientes al segundo plazo del arrendamiento que hi- 
cieron del diezmo de ganado que en toda Mallorca corresponde al obispo, cabildo y 
dignidades canonicales, les expone a ser excomulgados.

81

ANNO A NATIVITATE DOMINI M”CCC®LX” QUARTO

1. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis per reverendissimum in 
Christo patrem et dominum dominum Amaldum Dei gratia archiepiscopum auxi- 
tanum, sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani digna Dei prov- 
idencia pape quinti camerarium, ab eodem domino nostro papa ad infrascripta execu- 
torem specialiter deputatum, subexecutor ad eadem, una cum aliis collegis nostris 
deputatus. Venerabilibus officialibus, prioribus, rectoribus, ebdomedariis et quibus
libet presbiteris curatis vel eorum locatenentibus per nostras Civitatem et diocesim 
constitutis, ad quos présentes nostre litere pervenerint. Salutem in Domino et mandatis 
nostris, immo verius apostolicis firmiter obedire. Eiusdem reverendissimi in Christo 
patris domini Amaldi executoris prelibati patentes litteras suo impendenti sigillo sigil
latas, cum ea qua decuit reverentia nos noveritis recepisse, in effectu continentes quod 
lacobus Perpiniani de Maioricis, una cum quibusdam suis in hac parte complicibus, 
cum quodam ligno suo armato, recepit more piratico ducentas ayminas calcis vel circa 
que erant onerate nomine prefati domini nostri pape in una barqua duorum timonorum 
Guillermi Thomasii, civis marchiliensis, ad opus et pro constmctione et reedifficatione 
monasterii Sancti Victoris maximiensis, et dictas barquam et calcem ac prefatos Guil- 
lermum et marinarios suos eandem barquam conducentes per vim et violenciam ad 
insulas Areamm, districtus Provintie in portu Portogros vulgariter nuncupato perduxit, 
in quo totam calcem predictam proiessit in mari et vexillum domini nostri pape quod 
in eadem barqua deferebatur, per diversas pecias in contemtum ipsius domini nostri 
pape et retardationem operis et dapni monasterii antedicti non modicum et gravamen 
laceravit seu lacerari mandavit et subsequenter eundem Guillermum cum barqua et 
marinariis suis predictis et multis bonis et rebus eorum per duos dies continuos captos 
tenuit et ab eodem Guillermo pro redemptione ipsius et omnium aliorum premissorum 
quinquaginta florenos auri extorsit et habuit, et tot et tanta de amesiis et aliis bonis 
et rebus eorum in dicta barqua existentibus que valebant alios quinquaginta florenos 
auri, et nichilominus prefatum dominum nostrum papam et dictum monasterium in 
perditione dictarum ducentarum ayminarum calcis, que communi extimatione quad
raginta florenos auri* valebant, ac dictum Guillermum cum suis dictis marinariis usque 
ad valorem centum florenorum auri dampnificavit. Et cum tales pirate et receptatores 
eorum ac auxilium, consilium seu favorem dantes eisdem sint per processus generales 
factos actenus per felicis recordationis dominum Iohannem papam vicesimum secun
dum et ad istar ipsius per alios summos pontiffices eiusdem successores excomunicati 
et anathematizati, idcirco vobis et vestrum cuilibet in solidum auctoritate apostolica 
nobis comissa sub excomunicationis pena, quam in non parentes cum effectu mandatis 
nostris huiusmodi, immo verius apostolicis, canonica monitione premissa ferimus in

‘Damnifficavit et cum tales pirate et receptatores eorum” post “ auri” ante correcturam.
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hiis scriptis districte precipiendo mandamus quatenus visis presentibus, vos officiales 
predicti et quislibet vestrum per vos vel alium seu alios in curiis vestris in audiencia 
publica tribus diebus iuridiciis et vos, priores, rectores et capellani predicti et quislibet 
vestrum, per vos vel alium seu alios in vestris ecclesiis dum missarum sollempnia 
celebrabuntur in eisdem et fidelis populus ibidem convenerit, per tres dies dominicos 
ac festivos continuos proxime futuros a die receptionis presencium in antea continue 
computandos, moneatis semel, secundo, tercio et peremptorie ac sub excomunica- 
tionis et anathematis pena dictum lacobum Perpiniani de Maioricis piratam ac complices 
et coadiutores suos in premissis ac sibi auxilium, consilium vel favorem prestantes 
aut ipsos vel aliquem ipsorum receptantes, ut dictos quinquaginta florenos auri et 
armaturas ac alias res et bona que idem lacobus pirata habuit a dicto Guillermo eidem 
infra XVcim dies a die monitionis huiusmodi faciende in antea continue computandos, 
quorum V pro primo, V pro secundo et alios V pro tercio et peremptorio terminis, 
eisdem et ipsorum cuilibet in solidum assignetis, quos nos etiam eis ex nunc tenore 
presencium assignamus ac dictas ducentas eyminas calcis vel ipsarum valorem resti
tuat monasterio predicto vel legitime persone pro eo recipienti, cum dampnis et intér
esse nisi causam habeant rationabilem excusantem quare ad predicta non teneantur 
ad quam allegandam et proponendam assignetis eisdem et cuilibet ipsorum dictam 
diem quintam decimam coram reverendissimo dicto domino executore Avinione in 
camera thesaurarie prefati domini nostri pape quam nos etiam eisdem et ipsorum 
cuilibet in solidum tenore presencium assignamus. Alioquin ipsum lacobum piratam 
et dictos complices et fautores suos ac consilium, auxilium et favorem prestantes 
eisdem ac ipsos vel aliquem ipsorum receptantes in dictis vestris ecclesiis tamdiu 
singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis pariter et 
extinctis dictas excomunicationis et anethematis sentencias in dictis generalibus 
processibus contemptas^ et promulgatas incurrisse et tamdiu ipsos et ipsorum quem
libet excomunicatos et anathematizatos publice denuncietis, donech absolutionis 
benefficium ab eisdem sentenciis per condignam satisfactionem meruerint obtinere, 
et a dicto domino reverendissimo exequtore aliud receperitis in mandatis, et nichi- 
lominus civitates, castra, villas ac loca alia et terras ubi scienter receptabuntur et per 
quas transibunt, quas nos eciam et ex nunc actoritate apostolica predicta ecclesiastico 
proponimus interdicto quamdiu ibi erunt, interdictas nuncietis, mandantes vobis has 
présentes nostras litteras in valvis officialatus et ecclesiarum vestrarum parrochialium 
extrinsecus affigi, scribentes in presentibus litteris diem citationis et denunciationis 
predictarum, una cum sigillis vestris presentibus affixis in signum mandati nostri 
huiusmodi immo verius apostolici^ fideliter executi. Datum in Civitate Maioricarum 
die decima octava mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo quarto.

2. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Iohanni Pediliani nuncio curie nostre iurato. Salutem in Domino sempiternam. Manda
mus tibi quatenus moneas et cites vice nostra peremptorie omnes infrascriptos quos 
nos tenore presencium admonemus et citamus, ut die mercurii proxime futura person
aliter compareant coram nobis ad peribendum testimonium veritatis super quibusdam

2 Lege “ contentas” .
3 MS. “ mandatis nostris ... apostolicis” .
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nobis contra eos intimatis."^ Nos enim si dictis nostris et tuis monitionibus ipsi per te 
citati et moniti non paruerint cum effectu, ipsos et quemlibet ipsorum non parentem, 
canonica monitione premissa in hiis scriptis excomunicationis vinculo innodamus; 
amplius processuri contra eos prout fuerit iuris et rationis. Redde litteras sigillatas. 
Datum Maioricis vicesima nona die mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo sexagesimo quarto.

Hugetum Borrassani Iohannem Andree
Francischum Boxoni Nicholaum Bennasser
.. Demeto .. Salambe
.. Demeto (fratres)
Petrum Martini

[N.B. Esta partida se halla repetida en folio aparté; posiblemente es la minuta].

3. Venerabili viro domino Berengario Borroni canonico et subcollectori apos- 
tolico Maiorice, amico suo carissimo. Venerabilis domine et amice carissime. Recepi 
die date presencium vestras litteras gratiosas, et gavisus fui valde de incolumitate 
domini mei .. maioricensis episcopi et vestrorum omnium, ut scripsisti, pro quibus 
me offero facere quidquid possem. Ceterum de mente domino mei .. testis est, cui 
locutus fui quod respondeatis reverendo de Lauro de florenis de Aragonia sine pluri; 
non peniteat nec pigebat pro camera apostolica laborare quia remunerationem bonam 
pro vobis et vestris obtinebitis, domino concedente, pro quo fideliter laborabo in 
tempore opportuno, set propter novitatem adhuc sum verecundus et mutus. College 
vestro et aliis, quantum bono modo poteritis sustinere, nullam detis offencionem, ut 
non vituperetur ministerium vestrum set honor vos invicem preveniens in hiis de 
quibus ad utilitatem camere voluerit diligentiam adhibere detis sibi honorem et honus; 
satis enim sunt et erunt negotia pro utroque, et dominus noster bene potens ad remu
nerandum utrumque amore Dei. Habeatis diligentiam in comissione taliter quod in 
mense aprilis camera habeat M. florenos ad minus et de caseis dominus meus et ego. 
Recomendis me prefato domino meo .. episcopo et eius venerabili capitulo et clero 
maioricensi, quos et vos conservet Altissimus feliciter et longe ve. Datum Avinione 
die XXI februarii. Rescribens specifice et sepius de agendis ac etiam scutarium 1?1̂  
quem Deus conservare dignetur. Modo enim plus eum diligo quam etiam quando 
eram; insuper nisi infra festum pasche Domini habueritis confirmationem camere 
apostolice de vendicione per me facta de Alcuria den Cassan, porrogetis monitionem 
per me factam pro resta precii eiusdem usque dictam confirmationem habueritis, que 
de presenti non mittitur et ex causa, faciens cito compleri tumbam sive sepulturam 
bone memorie domini A. episcopi, prout per me fuerat ordinatum, et ea completa 
statim ossa sua si bono modo fieri valeat et cum missa honorifice traslatari. Rescribens 
quantum pro hiis omnibus vos et collega vester solveretis, quia, ut scitis, ante dicessum 
meum maiorem partem solveram predictorum. Datum ut supra. Amicus vester laco- 
bus de Sirano licenciatus in decretis, canonicus barchinonensis.

4. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis in 
Christo dilecto preposito parrochialis ecclesie Sancte Marie Ville de Ciutadella, insule 
Minorice, nostre maioricensis diocesis, officiali nostro, vel eius locumtenenti. Salu-

4 MS. “ instimatis” .
5 MS. “ Scutucerte” vel “ Scutucrete” .
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tem in Domino sempiternam. Ad nostram noveritis audienciam pervenisse quod 
Bartholomeus de Castellario presbiter in ecclesia monasterii sancte Clare Minorice 
benefficiatus, in suo benefficio a multo tempore citra nullam fecit prout tenetur person
alem residendam. Et quia illicenciatus a suo benefficio et tota nostra diocesi diu est 
se absentavit, ac quod quadraginta libras monete Maioricarum quas penes se habebat, 
et que in augmento sui benefficii debebant converti, secum asportavit et in suos usus 
proprios convertit et devastavit, in dicti sui benefficii preiudicium et sue anime peri
culum et iacturam. Pro tanto, volentes super predictis de remedio iusticie providere, 
ac predictis periculis obviare, vobis dicimus et mandamus quatenus in ecclesia predicta 
sancte Clare et in vestra, ac in domo sue habitationis, si quam habet, alias in platea 
dicte ville, predictum Barthelomeum publice, semel, IF, IIF et peremptorie vice 
nostra moneatis et citetis, quem nos etiam tenore presencium admonemus et citamus, 
ut infra unum mensem a die vestre citationis proxime futurum, ad dictum suum 
benefficium redeat personalem residendam facturus, ac debitum servicium eidem 
impensurus; et nichilominus interim nostro conspectui se presentet. Notifficantes vobis 
quod si dictus Bartholomeus nostre et vestre huiusmodi monitionibus et citationibus 
parere contumaciter contempserit, lapso dicto mense, canonica monitione premissa, 
et eius exhigente contumacia, ad privationem sui benefficii iamdicti procedemus, 
iusticia mediante. Redde litteras sigillatas cum declaratione diey qua dictas^ citaciones 
per vos fuerint facte. Datum Maioricis vicesima sexta die mensis aprilis anno a nativ
itate Domini M°CCC°LX°IIIF.-Non venit ad effectum quia predicta die se domino 
episcopo presentavit. [Nota marginat Nil. EI documento esta cancelado].

5. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabilibus universis 
et singulis ad quos présentes pervenerint. Salutem in Domino sempiternam. Tenore 
presencium notum facimus vobis et vestrum cuilibet quod venerabilis lacobus Amaldi 
canonicus maioricensis, officialisque noster, ad quem executio pie ultime voluntatis 
Iohannis Camicerii qui in partibus Sardinie clausit diem ultimum vite sue, pertinet 
tam^ ex ultima dispositione ipsius Iohannis, tam^ etiam ex nostra comissione ei facta, 
constituit auctoritate nostra et decreto actores suos et procuratores certos et speciales, 
Amaldum Vedelli notarium, Bemardum Tayada presbitemm benefficiatum in sede 
maioricensi, et Petmm Beraardi causidicum et quemlibet eomm in solidum, ad exper
iendum in iudicio tam agendo quam deffendendo, loco ipsius venerabilis officialis in 
et super omnibus tangentibus piam ultimam voluntatem dicti qu. Iohannis et ad eius 
hereditatem pertinentibus seu eam concernentibus quoquomodo. Dans eisdem et eomm 
cuilibet insolidum plenum posse standi pro eo in iudicio pro predictis agendi, respon
dendi, causas prosequendi, iuramentum calumpnie prestandi, sententias audiendi et 
appellandi, ac appellationes prosequendi, protestandi, et protestatis recusandi et 
executiones requirendi, et alia omnia faciendi quod ipse officialis facere posset person
aliter constitutus etiam si mandatum exhigerent speciale et que causamm merita exhi- 
gent et requirent, quoniam super hiis omnibus et ab eis dependentibus concessit predic
tis suis actoribus et eomm cuilibet in et super predictis plenarie vices suas cum libera 
et generali administratione; approbans et confirmans quicquid per eos vel eomm aliquem 
actenus processum fuit in iudicio pro ipso officiali aut loco sui. In quomm omnium

6 Lege “ dicte” .
7 MS. “ tum ... tum” .
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testimonium presentem litteram patentem fieri, et sigillo nostro in eius dorso iussimus 
communiri. Datum Maioricis in palatio nostro episcopali die iovis VII mensis madii^ 
anno a nativitate Domini CCC° sexagesimo quarto. Poncius Fferrarii dictavit de mandato 
domini episcopi. {Nota marginat. IIII solidos].

6. PRO DOMINO REGE. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. 
Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis .. baiulis regiis et nostris ac aliis iuri- 
diccionem in nostra diocesi exercentibus, ad quos présentes pervenerint vel locate- 
nentibus eorundem. Salutem in Domino sempiternam. Nolumus vos ignorare quod 
nos ratione decime per sanctissimum dominum nostrum papam Urbanum V*" seren
issimo domino nostro regi Aragonum concesse, eidem domino nostro regi certam 
peccunie summam solvere tenemur; et quia in presenciarum peccunia indigemus, 
cupientes iminenti neccessitati dicti domini nostri regis quamcitius succurrere, certa 
debita nostra in solutum pro rata predicto domino regi consignavimus. Pro tanto 
discretiones vestras in iuris subsidium requirimus attente et rogamus, vobisque baiulis 
nostris tenore presencium mandamus, quatenus omnes debitores nostros inferius 
descriptos in vestris iuridiccionibus consistentes, quos Raymundus Badia porterius 
predicti domini regis, presencium exhibitor, ad colligenda et congreganda predicta 
nostra debita specialiter deputatus, vobis duxerit nominandos, prout requisiti fueritis 
ad solvendum dicto porterio quidquid nobis debent, prout inferius continetur, viriliter 
compellatis. Taliter super predictis vos habentes quod de iusticia merito valeatis 
collaudari. Datum Maioricis die octava mensis madii anno a nativitate Domini mille
simo CCC° LX° quarto.

Bemardus laner, Raymundus Blanch presbiteri, Bemardus Bayeres, Amaldus 
Faluix, Bemardus Saserra cives debent nobis pro decima vini Civitatis de anno a 
nativitate Domini MCCC° LX° IIP de resta: XVIIII libras X solidos.

Ffrancischus de Podio civis debet pro decima vini trium parrochiamm, videlicet 
de Andraig, de Calvia et de Podiopungenti de dicto anno pro resta: III libras V solidos.

Guillermus Ferrarii civis pro decima olei de Sporlis dicti anni pro resta: IIII libras 
X solidos.

Petrus de lenova, Guillermus Rubei, Portugal Puluga cives pro decima vini Vallis 
de Mussa de dicto anno: XXV libras X sols.

Guillermus Rubei et eius socii cives pro decima olei Vallis de Mussa de dicto 
anno pro resta: XIII libras.

Matheus Hugeti pro decima vini de Bunyola de dicto anno pro resta: II libras 
XVI solidos.

Iohannes Nasut de Bunyola pro decima olei dicti loci de dicto anno pro resta: 
XV libras X solidos.

Iohannes Pera de Soler pro decima vini dicti loci de dicto anno pro resta: III 
libras XIII solidos.

Raymundus Mercader, Raymundus Mosqueroles, Bartholomeus lanesta de Soler 
debent pro decima olei dicti loci de dicto anno pro resta: VI libras.

Bemardus Sotmar de Sancta Maria de Camino pro decima vini dicti loci de dicto 
anno: VII libras X solidos.

8 XVIII ... aprilis ante correcturam.
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Michael de Xericha de Sancta Maria de Camino pro decima olei dicti loci pro 
resta: I libram X solidos.

Guillermus Tria de Alarono, Ffrancischus Raffal pro decima vini de Alarono de 
dicto anno pro resta: VIIII libras.

Iohannes Puiol de Castiligio, lacobus Carrio, Iohannes Vilapriu, Antonius Ugeti 
de Sencellis pro decima vini dicti loci de dicto anno: VIII libras XVI solidos.

Petrus Pigerii, Raymundus Verdum et eorum socii de Incha debent pro decima 
vini dicti loci de dicto anno pro resta: XXXXVII libras X solidos.

Petrus Cayeles de Sineu, Antonius Riera de Porreriis, Ffrancischus Borroni civis 
debent pro decima vini de Porreriis de dicto anno pro resta: XXXX libras.

Summa omnium predictarum quantitatum: CCLVIII libras.

7. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudentibus viris et nobis 
in Christo dilectis .. baiulis regiis et nostris ac aliis iuridiccionem in nostra diocesi 
exercentibus, ad quos présentes pervenerint vel locatenentibus eorumdem. Salutem 
in Domino sempiternam. Quia venerabile .. capitulum nostrum maioricense, seren
issimo domino nostro regi Aragonum racione decime per sanctissimum dominum 
nostrum papam Urbanum dicto domino regi concesse certam peccunie quantitatem 
solvere tenetur, et in solutum pro rata de certis peccunie quantitatibus dicto capitulo 
debitis, idem capitulum predicto domino regi cessionem et consignationem fecerit; 
pro tanto discretiones vestras in iuris subsidium requirimus attente et rogamus, vobisque 
baiulis nostris tenore presencium mandantes, quatenus omnes debitores in quadam 
cedula nostro sigillo sigillata descriptos, quos etiam venerabilis laspertus de Campo- 
longo, comissarius regius, presencium exhibitor vel eius legitimus nuncius vobis duxerit 
nominandos ad solvendum predicto lasperto seu eius nuncio quicquid debent, prout 
in dicta cedula continetur, viriliter compellatis. Taliter super predictis vos habentes 
quod de iusticia merito valeatis collaudari. Datum Maioricis vicesima die mensis madii 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto. [Nota marginal: 
X  solidos].